[image: image1.jpg]gké%
e

Российская Федерация

Иркутская область

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Муниципального района

Усольского районного муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13.10.2015г.

                                      № 489
г. Усолье-Сибирское
О продлении срока действия муниципальной программы ««Старшее поколение на 2014-2017 годы» на 2018 год

В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования от 11.08.2014г. № 1096 «Об утверждении Положения о порядке и сроках разработки проекта бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования» (в редакции от 20.07.2015 №427), на основании Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального района Усольского районного муниципального образования, утвержденного постановлением администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования от 08.10.2013г.№1791, руководствуясь ст.ст. 22, 46 Устава Усольского районного муниципального образования, администрация муниципального района Усольского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Продлить срок действия муниципальной программы «Старшее поколение на 2014-2017 год», утвержденной постановлением администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования  № 2046 от 25.11.2013г. (в редакции №1532  от 08.12.2014года, №1658 от 23.12.2014года) на 2018 год и изложить текст программы в соответствии с приложением к постановлению.
2. Комитету финансов администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования (Касимовская Н.А.) предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы при формировании проекта бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования на 2016-2018 годы.
3. Отделу по организационной работе администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования опубликовать настоящее постановление в газете «Усольские новости и мировые репортажи» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра по социально-экономическим вопросам                      Дубенкову И.М.

Мэр муниципального района

Усольского районного

муниципального образования
В.И. Матюха

                              Муниципальная программа

                                   «Старшее поколение»
                                          на 2014 -2018 гг.
                                ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	 «Старшее поколение»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел культуры и молодежной политики;

Отдел по развитию физической культуры, спорта и туризму

	Участники муниципальной программы
	Усольский районный Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных  Сил и правоохранительных органов;
Администрации городских и сельских поселений;
Советы ветеранов городских и сельских поселений;

Областное казенное учреждение здравоохранения «Усольский медицинский информационно-аналитический центр»;

Управление социального развития, опеки и попечительства.

	Цель муниципальной программы

	Улучшение условий жизнедеятельности граждан старшего поколения

	Задачи муниципальной программы
	Поддержание  здоровья людей старшего поколения;

организация досуга  пожилых людей

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014 – 2018гг.

	Целевые показатели  муниципальной программы
	Количество ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста, охваченных лечебно- оздоровительными мероприятиями;

Количество ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста, охваченных мероприятиями по организации досуга, культурно-массовыми мероприятиями;

Доля мероприятий, получивших  информационное сопровождение и поддержку в СМИ.

	Подпрограммы программы
	«Старшее поколение»;

«Празднование Победы в Великой Отечественной войне»;

«Выплаты   пенсий за выслугу лет гражданам,  замещавшим должности государственной гражданской службы  Иркутской области и муниципальной службы»

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем денежных средств  для

финансирования за счет средств районного бюджета составляет 34101.1017 тыс. руб.,
в том числе:

2014г.-5749,1707 тыс. рублей;

2015г.-6930.464 тыс. рублей;

2016г.-7140.489 тыс. рублей.
2017г.- 7140.489  тыс. рублей.
2018г.- 7140.489 тыс. рублей.

	Ожидаемые  конечные   результаты   реализации  муниципальной
программы
	Реализация мероприятий программы позволит  увеличить количество ветеранов войны и труда,  людей  старшего поколения,    охваченных мероприятиями  по организации досуга, лечебно-оздоровительными и культурно-массовыми мероприятиями,

с 2998 человек в 2012году  до 3458 человек в  году окончания  реализации программы.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ

         РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

          По состоянию на 1 августа  2013года в Усольском районе проживает 12909 пенсионеров по возрасту, в том числе  42 участника Великой Отечественной войны, 6 блокадников, 3 несовершеннолетних узника концлагерей, 485 тружеников тыла. У данной категории граждан из-за изменения социального статуса (выход на пенсию) возникают социально-бытовые и социокультурные проблемы. Принятие программы «Старшее поколение» и реализация запланированных мероприятий будут способствовать вовлечению людей старшего поколения  в культурно-массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия.

Все это будет способствовать активному долголетию пенсионеров, созданию условий для их социальной  самореализации, вовлечению пожилых  людей в жизнь района.

2. ЦЕЛЬ  И  ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ       ПОКАЗАТЕЛИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ,
                                 СРОКИ  РЕАЛИЗАЦИИ
Цель - улучшение условий жизнедеятельности граждан старшего     поколения.
Задачи - поддержание здоровья людей старшего поколения;

              - организация досуга  пожилых людей.

                       Сведения о составе и значениях показателей

                 муниципальной программы  «Старшее поколение»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Старшее поколение»

	1
	Количество ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста, охваченных лечебно- оздоровительными мероприятиями
	человек
	678
	728

	778
	780
	780

	2
	Количество ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста, охваченных мероприятиями по организации досуга, культурно-массовыми мероприятиями
	человек
	2400
	2470
	2540
	2610
	2610

	  3
	Доля мероприятий, получивших  информационное сопровождение и поддержку в СМИ.
	Количество  статей
	50
	52
	54
	60
	60

	                                         Подпрограмма  1 «Старшее поколение»

	1.1
	Количество граждан пожилого возраста, охваченных лечебно- оздоровительными мероприятиями
	человек
	498
	528
	578
	628
	628

	1.2
	Количество граждан пожилого возраста, охваченных мероприятиями по организации досуга, культурно-массовыми мероприятий
	человек
	2100
	2170
	2240
	2310
	2310

	1.3
	Доля мероприятий, получивших  информационное сопровождение и поддержку в СМИ.
	Количество  статей
	25
	26
	27
	30
	30

	Подпрограмма  2 «Празднование Победы в Великой Отечественной войне»

	2.1
	Количество ветеранов войны и труда,  охваченных  мероприятиями по поддерханию  здоровья
	человек
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2
	Количество ветеранов войны и труда, охваченных мероприятиями по организации досуга, культурно-массовыми мероприятиями
	человек
	300
	300
	300
	300
	300

	2.3
	Доля мероприятий, получивших  информационное сопровождение и поддержку в СМИ.
	Количество  статей
	25
	25
	27
	30
	30

	Подпрограмма 3 «Выплаты   пенсий за выслугу лет гражданам,  замещавшим должности государственной гражданской службы  Иркутской области и муниципальной службы»

	3.1
	Количество  граждан, получающих  пенсию за выслугу  лет на муниципальной службе
	человек
	40
	45
	45
	45
	45

	3.2
	Количество  граждан, получающих  ежемесячную выплату «Почетным гражданам»
	человек
	20
	23
	23
	23
	23

Срок реализации   муниципальной   программы «Старшее поколение» 2014-2018гг.
3. ОБОСНОВАНИЕ  ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
                                                    Перечень

ведомственных целевых программ и основных мероприятий

                                       муниципальной программы

                                 «Старшее поколение»
	№
п/п
	Наименование  муниципальной программы, (подпрограммы), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат реализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Целевые показатеи муниципальной програмы (подпрограммы), на достижеие которых оказывается влияние

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1 «Старшее поколение

	1
	1.1Проведение районного туристического слета для людей старшего поколения

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014год
	2018год
	 1500
	 Количество граждан пожилого возраста, охваченных лечебно- оздоровительными ,культурно-массовыми мероприятиями

	2
	1.2 Проведение

«Дня Матери»

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014год
	2018год
	 300
	 Количество граждан пожилого возраста, охваченных мероприятиями по организации досуга, культурно-массовыми мероприятиями

	3
	1.3 Проведение

«Дня  пожилого человека»

	 Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014год
	2018год
	 400
	 Количество граждан пожилого возраста, охваченных мероприятиями по организации досуга, культурно-массовыми мероприятиями

	4
	1.4 Проведение

Фестиваля хоровых ветеранских коллективов

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014год
	2018год
	500
	Количество граждан пожилого возраста, охваченных мероприятиями по организации досуга, культурно-массовыми мероприятиями

	 5
	1.5 Чествование долгожи

телей Усольского района

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014год
	2018год
	358
	Количество граждан пожилого возраста, охваченных мероприятиями по организации досуга, культурно-массовыми мероприятиями

	6
	1.6 Информационное сопровождение подпрограммы
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014год
	2018год
	30
	Доля мероприятий, получивших  информационное сопровождение и поддержку в СМИ.

	Подпрограмма 2. «Празднование Победы в Великой Отечественной войне»

	6
	2.1 Проведение мероприятий в связи с Днями воинской Славы (победными днями)  России

	 Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	 2014год
	2018год
	 100

	Количество ветеранов войны и труда, охваченных культурно-массовыми мероприятиями

	7
	2.2 «Вахта Памяти»

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	 2014год
	2018год
	200
	Количество ветеранов войны и труда, охваченных культурно-массовыми мероприятиями

	8
	2.3 Чествование юбиляров – ветеранов ВОВ

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014год
	2018год
	100
	Количество ветеранов войны и труда, охваченных культурно-массовыми мероприятиями

	9
	2.4 Оформление подписки на СМИ в первичные Советы ветеранов

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014год
	2018год
	21
	Количество Советов ветеранов войны и труда, охваченных  доставкой СМИ

	10
	2.5 Информационное сопровождение подпрограммы
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014год
	2018год
	30
	Доля мероприятий, получивших  информационное сопровождение и поддержку в СМИ.

	11
	Подпрограмма 3 «Выплаты   пенсий за выслугу лет гражданам,  замещавшим должности государственной гражданской службы  Иркутской области и муниципальной службы»

	12
	3.1 Пенсия за выслугу лет  на муниципальной службе

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014го
	2018год
	45
	Количество  граждан, получающих  пенсию за выслугу  лет на муниципальной службе

	13
	3.2 Ежемесячная выплата  «Почетным гражданам»

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014го
	2018год
	23
	Количество  граждан, получающих  ежемесячную выплату «Почетным гражданам

	14
	3.3 Чествование пенсионеров в День пожилого человека

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	2014го
	2018год
	45
	Количество  граждан, получающих  пенсию за выслугу  лет на муниципальной службе

4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
      Основными рисками, которые могут повлиять на  реализацию программы, являются:

- ухудшение  социально-экономической ситуации;

- изменение  нормативно-правовой базы на федеральном и региональном уровне.
5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования

«Старшее поколение»

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	всего

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9

	12

	Программа

 «Старшее поколение»
	всего, в том числе:
	5749,1707
	6930.464
	7140.489
	7140.489
	7140.489

	34101.1017

	ответственный исполнитель программы

Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	Подпрограмма 1

«Старшее поколение»

	всего
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	550,0

	ответственный исполнитель (соисполнитель программы)

подпрограмм Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	 1.1 Проведение районного туристического слета для людей старшего поколения
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	75,0

	1.2 Проведение

«Дня Матери»
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	25,0

	1.3 Проведение

«Дня  пожилого человека»
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	25,0

	1.4 Проведение

Фестиваля хоровых ветеранских коллективов
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	25,0

	1.5 Чествование долгожителей Усольского района
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	400,0

	Подпрограмма 2

«Празднование Победы в Великой Отечественной войне»

	всего
	70,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	510,0

	ответственный исполнитель (соисполнитель программы)

подпрограмм Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	2.1 Проведение мероприятий в связи с Днями воинской Славы (победными днями)  России
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	25,0

	2.2 «Вахта Памяти»
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	25,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	225,0

	2.3 Чествование юбиляров – участ

ников ВОВ
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	50,0

	2.4 Оформление подписки на СМИ в первичные Советы ветеранов
	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования;

	30,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

	210,0

	Подпрограмма 3 «Выплаты   пенсий за выслугу лет гражданам,  замещавшим должности государственной гражданской службы  Иркутской области и муниципальной службы»

	всего
	5569,1707
	6710,4622
	6920,4872
	6920,4872
	6920,4872

	33041,0945

	ответственный исполнитель (соисполнитель программы)

подпрограмм Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	3.1 Пенсия за выслугу лет  на муниципальной службе

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	3906,2845
	5050,679
	5050,679
	5050,679
	5050,679

	24109,0005

	 3.2 Ежемесячная выплата  «Почетным гражданам»

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	1603,886
	1610,7830
	1820.808
	1820.808
	1820.808

	8677,093

	3.3 Чествование пенсионеров в День пожилого человека

	Администрация  муниципального района Усольского районного муниципального образования

	49,0002
	49,0002
	49,0002
	49,0002
	49,0002

	245,001

Финансирование муниципальной программы «Старшее поколение»
запланировано  за счет средств районного бюджета.
6.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ          МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
      Эффективность реализации программы оценивается по показателям, характеризующим охват людей старшего поколения  досуговыми и оздоровительными мероприятиями, как превентивными мерами предотвращения состояния фрустрации людей старшего поколения.

Выполнение программных мероприятий позволит:

- повысить статус пожилых людей;

- улучшить здоровье людей старшего поколения;

- организовать досуг людей пожилого возраста.

	№№

п.п.
	Наименование
целевого
показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя до
реализации
программы
	Значение целевого показателя после
реализации
программы

	1.
	Увеличение охвата граждан пожилого возраста лечебно- оздоровительными мероприятиями

	Человек
	    598
	  778

	2.
	Увеличение охвата граждан пожилого возраста мероприятиями по организации досуга, культурно-массовыми мероприятиями

	Человек
	   2400
	  2680

	3.
	Увеличение доли мероприятий, получивших  информационное сопровождение и поддержку в СМИ

	Количество  статей
	    50
	   60